
Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list 2/22  Stránka 1 / 3 

únor 2022      MPA 50-01-21 verze 2-20220222 

 

 

Změnový list 2/22 k MPA 50-01-21 verze 2 
 

 

Text MPA 50-01-21 verze 2 k aplikaci ČSN EN ISO/IEC 17021-1:2016 Posuzování shody – 

Požadavky na orgány poskytující služby auditů a certifikace systémů managementu – Část 

1: Požadavky v akreditačním systému České republiky, se mění z důvodu: 

- aktualizace související dokumentace, 

- doplnění požadavků souvisejících se zavedením revize normy ČSN ISO 50003:2022 na 

akreditaci certifikačních orgánů, nabízejících certifikace systémů managementu 

hospodaření s energií (EnMS),  

- doplněna politika ČIA pro převod akreditovaných certifikací 

se s účinností od 01.03.2022 mění takto: 

 

Část „Obsah “se upravuje takto: 

4 Rozsah posuzování a předpokládaný časový rozsah posuzování  

5 Pravidla pro realizaci WA  

 

Část „1 Úvod“ se upravuje takto: 

a) první odstavec zní: 

Toto vydání MPA doplňuje požadavky související se zavedením revize normy ČSN ISO 

50003:2022 na akreditaci certifikačních orgánů, nabízejících certifikace systémů 

managementu hospodaření s energií (EnMS), doplněna politika ČIA pro převod 

akreditovaných certifikací. Dále byla aktualizována související dokumentace. 

b) upravuje odkaz na normy v páté odrážce takto: 

EN ISO 3834-2:2021, EN ISO 3834-3:2021 nebo EN ISO 3834-4:2021 

 

Část „2 Citované dokumenty“ se doplňuje: 

IAF MD 2 Závazný dokument IAF pro převod akreditované certifikace systémů 

managementu 

IAF MD 23 Řízení subjektů vykonávajících činnosti jménem akreditovaných 

certifikačních orgánů certifikujících systémy managementu 

 

Část „4 Rozsah posuzování a předpokládaný časový rozsah posuzování“ se doplňuje: 

4.2.10 K posouzení převodu akreditované certifikace se využije dokument IAF MD 2.  

Případy, kdy přejímající COSM oznámí, že vydávající COSM nespolupracuje nebo 

bezdůvodně pozastavil nebo odejmul certifikaci převádějícího klienta, postupuje ČIA 

podle MPA 00-03.., a oznámení o nespolupráci považuje za stížnost 

 

Část „5 Pravidla pro realizaci WA“ se upravuje: 

a) text ke kapitole 5 takto: 

Svědecké posuzování (witnessing) může být zaměřeno na jakoukoli část certifikačních 

https://www.cai.cz/wp-content/uploads/2021/08/02_03-MPA-50-01-21-Verze-2_17021_1_COSM.pdf
https://www.cai.cz/wp-content/uploads/2021/08/02_03-MPA-50-01-21-Verze-2_17021_1_COSM.pdf
https://www.cai.cz/wp-content/uploads/2021/08/02_03-MPA-50-01-21-Verze-2_17021_1_COSM.pdf


Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list 2/22  Stránka 2 / 3 

únor 2022      MPA 50-01-21 verze 2-20220222 

 

činností COSM, včetně celého procesu certifikace nebo jeho částí. Dále jsou popsána 

pravidla pro realizaci WA zaměřených na auditní činnosti COSM. 

b) ruší označení kapitoly 5.2.1 

 

Část „Přechodná a závěrečná ustanovení“ se upravuje a zní: 

Tento MPA 50-01-22 nabývá účinnosti dnem 01. 03. 2022 a zrušuje předchozí MPA 

50-01-21 verze 2 ze dne 01. 09.  2021. 

 

Část „Příloha 1 Postup pro stanovení počtu WA“ se upravuje: 

a) odkaz na normy ve 3.řádku tabulky takto: 

EN ISO 3834-2:2021, EN ISO 3834-3:2021 nebo EN ISO 3834-4:2021 

b) upravuje vysvětlivka k tabulce „Ad 2“ takto: 

Ad 2) Pravidelné dozorové návštěvy jsou plánovány ve dvanáctiměsíčním cyklu: 

a) Pro posouzení v rámci prvotního posuzování pro ČSN EN ISO 22000:2019, popřípadě 

pro rozšíření rozsahu akreditace se vyžaduje minimálně 1 WA z každých 

z následujících klastrů, které byly vytvořeny sloučením kategorií z Tabulky A. 1 v 

Příloze A ČSN P ISO/TS 22003:2014 a které vymezují oblasti akreditace. 

1. Zemědělství (A+B)  

2. Zpracování potravin a krmiv (C+D)  

3. Obchod, doprava a skladování (F+G)  

4. Cateringové služby (E)  

5. Biochemie (K)  

6. Pomocné služby (H+I+J)  

Poznámka: Pokud je v rozsahu akreditace některá z kategorií z klastru 2. Zpracování 

potravin a krmiv (C+D), vyžaduje se minimálně 1 WA z této skupiny každoročně. 

Z ostatních skupin 1., 3., 4., 5., 6. se vyžaduje minimálně 1 WA v rámci akreditačního 

cyklu z každého klastru. 

b) Pro posouzení v rámci prvního posuzování i při rozšíření akreditace se vyžaduje WA 

každé kategorie. V rámci akreditačního cyklu se vyžaduje WA všech kategorií. 

c) V rámci akreditačního cyklu se vyžaduje WA všech kategorií. 

 

Část „Příloha 3 Přehled informací o plánovaných auditech - příklad“ se upravuje: 

 

 

 



Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list 2/22  Stránka 3 / 3 

únor 2022      MPA 50-01-21 verze 2-20220222 

 

 

Část „Příloha 4 Posuzování shody v oblasti systémů managementu“ se upravuje v části 

iv.EnMS: 

a) upravuje odkaz na normu v části iv.EnMS takto: 

ČSN ISO 50003:2022  

b) upravuje text v části iv.EnMS „rozsah akreditace / klasifikace činností“ takto: 

Rozsah akreditace certifikačních orgánů je specifikován technickými oblastmi, 

uvedenými v tabulce níže, vycházející z Rezoluce IAF 2016-23. 

Průmysl – lehký až střední 

Výrobní zařízení produkující spotřebitelské 

meziprodukty nebo produkty orientované na 

koncového uživatele 

Průmysl – těžký 

Výrobní zařízení produkující spotřebitelské 

meziprodukty nebo produkty orientované na 

koncového uživatele 

Budovy 

Výrobní zařízení, která vyžadují vysokou 

kapitalizaci a spotřebovávají velké množství 

surovin a energie 

Komplexy budov Zařízení s praxí běžnou pro komerční budovy 

Doprava 

Zařízení, jejichž provoz vyžaduje specifické 

odborné znalosti vzhledem ke složitosti zdrojů a 

užití energie 

Těžba 
Systém nebo prostředky pro přepravu lidí nebo 

zboží/nákladu 

Zemědělství 
Povrchová, podpovrchová a podmořská těžba 

surovin a doprava 

Zásobování energií 
Produkty z hospodářských zvířat, semen nebo 

plodin 

c) upravuje odkaz na normy v části vi. QMS takto: 

EN ISO 3834-2:2021 

EN ISO 3834-3:2021 

EN ISO 3834-4:2021 

d) upravuje odkaz na normu v části xvi. CSR takto: 

ČSN 01 0391:2021 

 


